tur currus rapiendo Eliæ in cœlum: *Ecce currus igneus, & equi ignei 4. Reg. 2.* Non profectò è terra; sed è cœlo ipso desumpta massa ignea, materia gēmea, apparatus pyropicus: qui nimirum concameratur intectum desuper, assurgit in latera, detruditur in ascēsus, striatur in columnas, in reclinatorium durescit, mollescit in habenas, protenditur in temonem: hinc sphærizatur in totas. Parum id reuerā! Animatur in equos, nunc ad labia cādescentes in spumas, nunc ad nares fuman-tes in hinnitus. At cur, rogo, non in sella, cur non in throno, cur molli in lectulo non defertur Elias? Necessariò nè currus apparādus? Ita planè. Et currus, cuius massa ignea è cœlo ipso desumpta, atque adeò *Cælestis*, mate-ria gemmea, atque adeò *pretiosa*: apparatus pyropicus; & singulari proinde aestimatione affectus. Quà in columnas striatur, *firmitudinem ostentans*, quà in reclinatorium durescit, *stabilis*, & consequenter à lapsu vel mini-mo prorsus expers, quà *pulcherrimus* à macula & omnino, immunis, quà *igneus* in corruptionem vndequaque exprimens, vndequa-

que

que commonstrans, & indigetas. Quia de causa totum id in Eliæ curru existit, elucet? Nimirum, quia Elias in curru eiusmodi ascen-debat triūphator. Audiendus D. Chrysostomus Homil. de Ascens. Eliæ, ita scribens:

Apud quosdam veteres Reges moris erat, ut si quis fortiter pro Rege fecisset in bello, & corpus, & animam periculis obijcere non timuisset, curru, atquè alijs Regijs insignibus decoraretur. Igitur Reges terreni, atquè mortales, ita sibi deuotissimos remunerare consueuerunt, quanto magis Omnipotens Deus Rex Regum, & Dominus Dominorum est, Eliam suum tota se corporis, & anima deuotione zelantem, post multorum laborum sudores, & c. igneo curru, pulchro, stabili, incorrupto, & cœlesti, atquè equis flammantibus impositum triumphale gloria præfulgentem ad sua Regna voluit peruenire: ergo, &c.

SECTIO IV.

*Quod mundi sit Monarcha, & Imperatrix,
valde decens Sacra Deipara.*

29 **N**otandum primò venit, quod D. Bernardinus Senensis tom. 1. Serm. 61. art. 2. cap. 4. hæc in verba prorampit: *Cer-
titudinaliter tenendum est, quod Maria est
super omnes ordines Angelorum, tāquam per
se implens, & continens unum integrum, acto-
talem statum, cui secundum rectam rationem
altera persona congrue non potest addi, quia
ipse status ex sui ratione, propter dignitatem
incommunicabilem, exigit unitatem: sicut
enim nullatenus decet, plures esse Christos, nec
Deum plures homines esse, sic nullo modo de-
cet Dei Filium, nisi unam Matrem naturale
babere. Ergo Virgini Augustæ, quæ super
omnes Angelorum ordines existit, imò & per
se ipsam implet, ac continet unum integrū,
atquē totalem statum, & cui, secundum re-
ctam rationem, altera persona nequit cōgruē
addi,*

addi, decens, & valde, ut dignitate eiusmodi
Imperiali, & Monarchica minimè sit obtata.
Et articul. 1. cap. 9. ait: *Quidquid nobilitatis,
quidquid diuinitatis, & quidquid aeternitatis
est, totum in orbe diffusum est, & productum
per Virginem.* Igitur ei valde decens, ut hu-
iusce orbis existat Monarcha, & Imperatrix.
Addit ipse: *Nec Virgini Magnum est, quod
perfectionibus orbis ultimam perfectionem ad-
duxit, cum & ipsi uniuersitatis authori non-
nullas perfectiones adduxerit, puta aeterno
principio inceptionis exordium, aeternitati di-
uinæ temporalem periodum, infinitati immer-
sa quantitatem corpoream, speciei aeterna pul-
chritudinem nouam.* Pro quibus omnibus scrip-
tum est, omnis consummationis vidi finem, qui
scilicet est Beata Virgo Maria. Quidquid
nobilitatis, quidquid diuinitatis, quidquid
aeternitatis est, totum in orbe diffusum est, &
productum per Virginem, ergo summopere
decens, ut Sacra Deipara sit orbis Monarcha,
& Imperatrix. Pergitur. Perfectionibus orbis
ultimam perfectionem addixit Dignissima
Mater Dei, immo & nonnullas perfectiones ipsi

Vniuersitatis Auctori: ac denique omniscōsumptionis existit finis: ergo huicce fini valdē decens, vt dignitate prædicta, Imperiali scilicet, & Monarchica, gaudeat.

30 Secundò notandum est, quod Seraphicus Doctor versans illud 3. Reg. cap. 10. *Non est factum tale opus in vniuersis Regnis,* hæc in Speculo Virg. lect. 7. propè finem, attenuit: *Antonomastico opus Domini mirabile est Maria,* de quo dicitur in Ecclesiastico: *Vas admirabile opus excelsi:* verè opus mirabile, quia numquam inuenitur simile. *Vnde de hoc dicitur: Non est factum tale opus in vniuersis Regnis,* non utique in Regno cœlestium, non in Regno terrestrium, non in Regno inferorum, quia nullum tale opus in Cœlo, nullum tale in mundo, nullum tale in lymbo fuit. Nam præter assumptam à Verbo naturam, nullum est opus, nulla est creatura, in qua tanta diuina gloria materia reuceat. Imò addit Senensis Doctor ubi suprà, non solum non fuisse factū tale opus in Regno cœlestium, terrestrium, & inferorum, sed nec faciendum in posterū, nec posse fieri: *Omnes enim naturas (ait) mundi*

mundi perfectiones ultima sua perfectione
*Virgo sacra compleuit. Omnibus enim generi-
bus rerum summam, & ultimam perfectionem
adduxit, quia haec benedicta puella tantam
perfectionem attulit uniuerso, quod ulterioris
perfectionis non est capax, nec Deus potest or-
dinaria potestate ipsum perficere ulteriori per-
fectione: ergo decens, &c. Et Serm. 61. cit. art.
3. cap. 3. versans illud Sapient. 7. *Candor est lu-
cis aeterna, inquit: Beata Virgo Maria resulfit
candore Diuinalis Sapientiae, cum ipsa fuerit
candor lucis aeterna, speculum sine macula, &
Imago bonitatis Dei. Igitur Huicce Imagini
decens, & summopere, Candori lucis Aeterna,
& Speculo sine macula, ut praeditam dig-
nitatem Monarchicam, atque Imperiale
fortita sit.**

31 Tertiò notandum est, quod Guerricus
Serm. 1. de Assump. scribit sic: Veni electa mea.
*Parum est, ut iudicanti consideas, nisi & ipsa
mihi sedes fias, ut maiestatem regnantis eò
facilius, quò familiarius in te contineas, &
specialius præcateris incomprehensibilem com-
prehendas. Continuisti parvulum in gremio,*

continebis immensum in animo, fuisti diuersorum peregrinantis, eris palatum regnantis, fuisti tabernaculum pugnaturi in mundo, eris solium triumphantis in Cœlo, fuisti thalamus Sponsi incarnati, eris thronus Regis coronati. O fili Dei! nihil Tibi in illo tuo displicuit hospitio, quod tam libenter reperit, tamquæ affluenter remunerat tua dignatio. Et Damianus Serm. de Assumpt. Virg. ait: Sublimis ista dies, & splendidiore sole resplendens, in qua Virgo Regalis ad thronum Dei Patris euenietur, & in ipsius Trinitatis sede reposita, natu-ram etiam Angelicam sollicitat ad videndum. Decens igitur Deiparæ Virginis, ut dignitate eiusmodi minimè sit orbata: eique proinde, & summopere, decens, ut Imperium, & dominium in omnes sortiatur creaturas. Addas, quod Richardus lib. 9. de Laudib. Virgin. in hæc erumpit: Fons signatus sigillo videlicet illo, de quo dicebatur ei à tota Trinitate Cant. 8: Pone me, ut signaculum super cor tuum. Hoc autem signaculo impressus est ei decor diutina similitudinis expressius, quam alicui creatura. Si enim tam illustri signaculo
decor

decor similitudinis diuinæ impressus est Mariæ Deiparæ, & expressius, quam creaturæ aliqui: istucquè signaculum Trinitatis sigillum est, ac proinde effigies, & similitudinis vibratus splendor totam in huiusc fontis symbolo excussis radijs describens Trinitatem, valde ei decens, ut Imperiali hac dignitate præfulgeat, & Monarchica. Addas etiam, quod Isidorus Thesalonicensis Antistes Orat. de Natiu. Virg. hæc offert: *Satis enim fuit magnipotens, & natura sublimior puella unica ad decorum vniuersæ creaturæ. In ipsa enim sunt, ut loquar iuxta eximum Paulū, omnes thesauri sapientia, & scientia absconditi. Decēs igitur huic puellæ, vnicæ ad vniuersæ creaturæ decorum, ut eiusdem creaturæ vniuersæ existat Imperatrix.*

32 Quarto notandum est, quod Doctissimus Antistes Pacensis Academ. 3. sect. 9. fol. mihi 74. num. 77. hæc pulchra, & aurea scribit. *Hinc puto, ideo opus Incarnationis, maritaliaquæ munera in utero virgineo, licet toti Trinitati communia sint, Spiritui Sancto attribui, vel ipso Angelo teste, qui ex superue-*

niente Spiritu Virginis animū sed auid. Quid causæ? Meditor, quia Spiritus Sanctus Trinitatis est complemētum, & quidquid intraneis originibus diuinitatis fœcūda exuberat, quasi in Spiritus Sancti littore collisis fluctibus retunditur, repercussisque emanationibus intra Spiritus Sancti processionem instagnat. Nec enim ultra progredi est, nec alia suppetit emanatio. Quare totius refluxus, totiusque diuinitatis exercitij Spiritum Sanctum stagnum dixerim, & esse in illo omnia gratiarum charismata, & ex illo dispensari fluenta quacumque à Patre, qui fons Veritatis est, & Filio, in quo Diuinitatis plenitudo iugis gurgite refunduntur. Ideo, ut explicatori manifestacione totam Trinitatis plenitudinem in Virginem superne zisse, nuntietur, Spiritum Sanctum superuenisse dignoscitur, ne si id de Patre, Filio vè exprimeretur, de ulteriori persona, saltim inspiens, an esset in Virgine, interrogaret. Si Spiritus in Virgine est, stagnum est, nihil charismatum deficit Trinitatis. Igitur, & Maria stagnum erit. Ibi Trinitatem quare, addisces. Igitur existit Trinitas in Vir-

gine

gine Augustissima. Et à Dignitate Imperiali,
 & Monarchica supra dicta, alienam fore, ad-
 strues, Deiparam? Apage. Ergo talis dignitas
 ei, & valde, decens. Addiderim, quod Nouari-
 nus in *Vmbra Virginea lib. 4. Excurs. 13. fol.*
mibi 55. num. 178. sic fatur: Ferebatur in mū-
 di primordio super aquas Spiritus Sanctus,
 ut aquam sanctificaret, iam tunc enim innue-
 bat, aquarum ablutione, qua in Baptismo fit,
 omnium peccatorum maculas eluendas, & in
 novos homines ablutos peccatores renouandos.
 Idem & in Virgine adstruere possumus, supra
 cuius aquas fertur Spiritus Sanctus, dum eam
 obumbrat, in signum, quod toties mundi lana-
 crum, ac quidam Baptismus per eam paran-
 duss erat, quo omnium hominum peccata ab-
 stergerentur, mundus sanctitate donaretur.
 Valde ergo decens Virgini, ut mundi sit Mo-
 narcha, & Imperatrix.

33. Quinto notandum est, quod Idiotae lib.
 de *Virgine Maria in Prologo* inclamat sic:
 O homo quicumque es probationem vita in-
 gressus, misericordia Domini nostri Iesu Chri-
 sti indiges, sine qua saluari non potes. Accede

igitur per deuotam mentis contemplationem ad Gloriosissimam Virginem Mariam Matriam eius, quia per ipsam, & in ipsa, & cum ipsa, & ab ipsa habet mundus, & habiturus est omne bonum. Quod ergo ab hac dignitate non sit sequestrata, Virgini Augustæ profecto valde decens. Addas, quod ipse Nouarinus Excurſ. § 6. num. 551. scribit sub hac forma: *Quid nobis Atlantem humeris cœlum sustinentem fabulosa Gentilitas obtrudat? Noster Atlas est Virgo, qua verè, & absque ullo fabularum figmento, cœlum, ac Vniuersum sua numerationum humeris sustinet, nè labatur.* Et infelius. *Nostra Virgo, qua non purū hominem peperit; sed hominem, qui & Deus, mūdique Creator, & Conditor est, iustus non unius familias firmamentum meretur dici, sed mundi totius, qui virgineo fundamēto destinatus, facile rueret, & Mariae firmamēto vi- dens collaboreretur.* Ergo decens, &c. Addiderim, quod Ioannes Geometra Hymno 2. ait: *Salve, o regnatrix! Trias est tibi, stirpsque, caputque... Vnum ē Triade, o ter benedicta, pa- ris!* Quæ expendens Eruditus Celada in Ru-

tham in tract. Appendix fol. mibi § 60. scribit sic: Ecce tibi Deipara est stirps charitum, seu gratiarum triplex, Regum scilicet, Sacerdotum, ac Prophetarum; sed etiam stirps illi est specialiter ipsa Trinitas: & inde ipsa ter benedicta, unum e Triade parit. Quasi specialiter à tota Trinitate oriri debuerit, quæ à Trinitate unum peperit, nè ab augusta stirpe diuina stirps Christi humana degenerare videatur. Exinde consanguinea Trinitatis dicitur à Cornelio in Proverb. 8 vers. 23. O Deipara stirps omni ex parte auguste generosa! Decens ergo, & valde, ut tali dignitate non sit quidem orbata Virgo Deipara.

34 Sexto notandum est, quod Episcopus Caramuel §. 69. tit. Maria Liber Musicus pag. 48. diffundit hæc: Non musica in sola reperitur Deipara; sed in sola perfectius, quam in alijs. Primo differt Mariana Musica magnitudine. Nam gratia (Prædestinationis nota sunt) in multis fuerunt fusa, semibreves, aut breves, in paucis lōga. & in sola Deipara maxima. Deinde differt ipsa altitudine. Nā alij videntur repere, & Bassum, aut Tenorem cā-

tare,

tare. Altum alij intonare, discantum illi, quos
merita euexere ad altiorem statum; at altissi-
mam vocem solum personat, qui dixit, Fiat
voluntas tua, Et apud eum illa, qua dixit:
Fiat mihi secundum verbum tuum. Postea
differt constantia. In aula motibus oppositis
excurrunt, qui diuersum locum apud Princi-
pem habent, Ut, Re, Mi, Fa, Sol, La, cum attol-
litur Aulicus, inquit. La, Sol, Fa, Mi, Re, Ut,
cum cadit, alter ait. At Maria nunquam ce-
cidit, semper in summa gratiae linea apud
Deum, Et homines perseverauit. Nitor, Et
dulcor humana Musices in dissonatiarum ar-
tificiosa proportione cōsistit. Omnia enim apud
nos sunt immixta. Damnamus Cantum, ubi
mera consonantia ponuntur. Nam lingua laesa
nimius dulcor amarus est, Et avrilapsa nimia
suauitas gratiam non habet. At in Mariana
Musica omnia aliter. Illa inuenit gratiam
apud Deum, Et à prima vita sua puncto ad
ultimum nullam commisit dissonantiā, in pri-
mo anhelitu omnes homines originariam dis-
sonantiam contrahimus, Et illa praeuenta di-
uinitus incipit consonare, Et vivere, quod ne-
mini,

mini alij puro Homini concessum est, & in to-
to vita sua decursu, resolutione constantissima
legi diuina afferuit, ut in longa periodo nec
fusam aliquam ex surreptione actionem, nec
breuem aliquam cogitationem elicuerit, qua
legi diuina fuerit dissona. Anne etiam suas
fugas habuit nostra Virginis Musica? Habuit
quidem; sed absimiles nostris. Nos Deum fu-
gimus, & peccatis illecti de abyso in abyssum
prolabimur. Fuga, & culpa individua sunt
comites, & quia Adam peccato fugit, & abs-
condit se, nos, ut peccati, ita etiam fuga sumus
baredes necessarij. Fuit olim heres utriusque
Cain, qui addens culpe culpam, addidit fugae
fugam, & ait. Ero vagus, & profugus. Nos
Caino similes, vagi sumus, & profugi, tamen fra-
giles, ut omnis cogitatio, qua subvenit, occi-
dat, aut saltem torqueat, & vexet nos. Talis
est generis humani harmonia: at diverso con-
centu in Virginea Maria Musica Fuga reso-
nant. Fugiendo culpam, incipit, illa insidiatur
calcaneis fugientis; sed frustra. Prius enim
ad vitæ brauium Virgo, quam ad Virginem
culpa peruenit. Et hic admiror Verborum cœ-
lestium

lestium proprietatem. **Tu insidiaberis calca-**
neo eius (nempè Mariæ) Genes. 3. inquit Ser-
penti Deus. Sed cur potius calcaneo, quām di-
gitis? Quia inimicitias posuerat inter Serpē-
tem, & immaculatam hanc mulierem: & cum
hac gratiæ diuinae assistentia præuenta, alatis
pedibus hunc mortiferum Serpentem fugisset,
aut effugisset potius ille, qui sequebatur, non
nisi calcaneis minari poterat, vel insidiari. Si
ergo Dignissima Mater Dei, vbi omnes su-
mus lapsi, fuit quidem clapsa, & tam fauste, vt
in primo Conceptionis instanti fluenta pu-
rissima gratiæ, imò & gloriæ ebiberit, fit, vt
dignitas Monarchica, atquè Imperialis supra
dicta, sit ipsimet non dissona; sed potius val-
dè decens. O felix mundus, imò & nos! cùm
fortiamur Imperatricem, in primo animatio-
nis momento gratiæ, & gloriæ radijs circum-
septam. Ores Deum, vt qui laqueos origina-
lis culpæ cæci incurrimus, caueamus oculos
actualium retia.

35 Septimò notandum venit, quod Isi-
dorus Thessalonicensis Antistes *Orat. 2. de*
Ingressu Virg. ad Sancta Sanctorum, sic fatur:

Nas-

Nascitur ergo Sacratissima hæc pulchritudo
expressissimè Deum referens, & summe Deiforme
speculum, diuinitus micans splendor, Deum
oblectans iubar, Deum cōdecens formositas, &
Sponsa, & Filia Deo reseruata Maria, & ste-
rili quidem, & infæcundo utero; sed anima
fœcundissima, fructuumquæ Deo placentium
feracissima, fœtibusquæ diuinis, quorum par-
tu oblectatur Deus, copiosissima. Idem ubi su-
præ. Per Virginem factum est, ut propter eius
ad Deum similitudinem, Deus ex ipsa nobis
sit factus similis. Quamquam enim tanta pu-
ritatis erat Virgo, ut ubique esset, statim
locum efficeret Sancta Sanctorum. Et Orat. I.
de Natinit. Virg. hæc scribit: Et si certum est,
Deum nos benigno per ipsam respexisse oculo,
certè illud etiam de ipsa dictum fuit, de Cœlo
respexit Dominus, vidit omnes filios hominū
de preparato habitaculo suo Psal. 32. Si præ-
terea Templum Dei est, ac Sedes, omnino ne-
cessarium quoque est, & indubitatum de illa
esse dictum. Dominus in Templo sancto suo,
Dominus in Cœlo sedes eius Psal. 10. Qua-
propter Cœlum, & Cœlorum fœtum quis Vir-

ginem appelleat, ille, mea sententia, non errabit. Nec dubitandum est afferenti, Beatam Virginem esse Cælum, & è Cælo, quod Parentes eius è luto fuerint, & ex Adæ propagine. Et loco nuper citato, inquit: Quantam ergo habendā dixerim, super omnes homines, & Angelos Virginis altitudinem, qua Deum attraxit interram. Idcirkò iure optimo sublimissimus hic fœtus erit vocandus, uno excepto Deo, superior omnibus. Si vero hoc missum quoque è Cælo erit dicendum. Siquidem summi Theologī circumsonantis ubique vox est. Qui de Cælo venit, super omnes est Ioan. 3. Ego verò, quoniam terra olim male se habebat, & tota repleta erat agitatione, & insanía, & peccato veluti quassata, nec poterat ex se progignere aliquod pharmacum, quo malum elueretur, & morbus depelleretur, è Cælo uno dixerim, fuisse remedium adhibendum, & salutare aliquid laboranti porrigidendum. Qui igitur commotionem illam sedauit, & ingratum morbi fætorem depulit, hic plane fuerit illustris medicus, nempe Virgo, & Cœlistis omnino vocadus. Huic ergo Cœlesti medico valde decens, vt

sic

sit Mundi Monarcha, & Imperatrix. Addas, quod Eximus Doctor Hispalensis Marianus Syluester de Saavedra disp. 16. de Sacra Dei para, sect. 8. fol. mihi 320. versans illud Ecclesiæ, *Qui te creauit prouide in verba prorum-
pit eiusmodi: Quid: Improuide nè Deus cate-
ras creaturas produxit, & solam Virginē pro-
uide: Apage; sed id canit Ecclesia, ut ostendat,
summa prouidentia, cura summa, diligentia
summa à Deo creatam, & genitam Mariam
Sanctissimam, qui futura Mater Dei ipsius,
& aqua ablutionis futura, qua Deus omnem
purificaret creaturam: forsam enim, ob hanc
rationem, illam effudit super omnem carnem,
eam mundaturus: & ut video, Christum Do-
minum, qui aqua, & purissima est, & lucidis-
sima in passione sua, sicut aquam effusum, vi-
deo etiam Virginem Sanctissimam, aquā pu-
rissimam, latissimam, & ab initio maritatem,
& Sponsam Spiritus Sancti. Id reuerà inniti-
tur verbis Gersonis Parisiensis tract. 4. super
Magnificat, hac sub forma cōtextis: Beatam
respice primo modo, dum ab instanti creatio-
nis Spiritus sui initiatum est matrimonium*

cum Aeterno Sponso Deo per Arrham fidei,
spei, & charitatis, & caterarum virtutum: er-
go huic Sponsæ immaculissimæ profecto
valde decens, ut tali dignitate Imperiali pul-
chrescat, & Monarchica.

36 Octauò notandum, quod D. Damas-
cenus Orat. i. de Natiuit. Virg. cum Mariam
allocutus dixisset: *Tota spiritus thalamus es,*
gratiarum pelagus, tota pulchra, tota Deo pro-
pinqua, hæc statim offert: ipsa namque Che-
rubinos superans, ac supra Seraphines enecta,
propinquæ Deo extitis. Vnde admirabundus
exclamat: O miraculum omnium miraculorum
maxime nouum! Mulier Seraphinis subli-
mior effecta est. Deus visus est paulominus ab
Angelis minoratus. Sileat Sapientissimus Sa-
lomon, nec iam nihil sub sole nouum esse, af-
firmet. Miraculo huicce, omnium miraculo-
rum maxime nouo, valde decens, ut tali dig-
nitate decorata existat, non orbata, Mulier
eiusmodi, atque ei summopere decēs, ut dig-
nitatem sortiatur prædictam. Idem Damas-
cenus ubi supradenuò exclamat: O Virgo
diuinitus gratia donata, Templum Dei San-
ctum,

etum, quod ille pacis Princeps Salomon spiritualiter construxit, & habitauit, non auro, sed inanimis lapidibus ornatum, verum auri loco Spiritu fulgens, pro lapidibus autem pretiosis margaritam ingentis pretij Christum habens. Habenti hanc ingentis pretij margaritam decens, & valde, ut mundi Imperatrix sit, & Monarcha. Addiderim, quod S. Iosephus Confessor in Menatis Greccanicis 11. Februarij post Oden. 3. de S. Basilio M. adstruit per Mariam creaturarum omnium mundissimam, & ornatissimam, totum Cœli, & terræ ornatum perfici, imò & Angelorum benè ordinatam munditiam in eius persona effici mundiorem, ita inquiens: *Vt singulatiter emundares hunc mundum (Sermonem cum Deipara attexit) utque supernis etiam ordinibus ornatum afferres, in mundo genuisti mundiarum mundi Artificem.* Ante huius enim aduentum supera, & infera caruerunt tanta munditia, nempe mortalium: Nec oculis, nec mentibus ad Dominum suum cognoscendum erectis. Quocircà, tu palam cœlestium, atque terrestrium emundatio longe mundis,

dissima extitisti propter partus tui excellen-
tem munditiam. Per hunc enim partum primi
genia planè munditia mundum emundans,
unaquè Angelorum benè ordinatam mundi-
tiae in tua persona longè mundiorem efficis.
O mundi totius seruatrix! Et non decēs huic
totius mundi seruatri, ut illiusmet Impera-
trix, Monarchaque existat? Apage. Addas
etiam, quod Venerabilis Henricus Suso in
Dialogo Sapientia cap. 16. præclarè dixit: Ec
quid tibi in mentem venit, aut qui tamen af-
fectus eras in illa tua sempiterna incommu-
tabilitate, & incommutabili eternitate, cum
tam præclarè conderes creaturarum omnium
purissimam, elegantissimam, atquè dignissi-
mam? Merito sane dicere tūm poteras. Ego
cogito cogitationes pacis. Nimirū Domine
Deus, ex abyssō essentialis bonitatistuā fecisti
ex ea nasci splendorem gloria tuā Vnigeni-
tum Filium tuum. Huic ergo creaturarū om-
nium purissimā, elegantissimā, atquè dignissi-
mā, summopere decens, quòd dignitate su-
prā dicta præfulgeat.

37 Nonò venit notandum, quod Orige-
nes

hes Homil. i. de diuersis, in Matthæum Maternitati diuinæ immaculationem ascribens, hæc diffundit: *Mater eius, Mater immaculata, Mater incorrupta, Mater eius, cuius est? Mater Dei Vnigeniti, Domini, & Regis, omnium plasmatoris, & Creatoris cunctorum, illius, qui in excelsis est sine Matre, & in terra est sine Patre: huius itaque Vnigeniti Domini dicitur hæc Mater Virgo Maria, digna digni, immaculata Sancti, immaculati, una vnius, vniuersalitatis. Eiusmodi locum postquam Petrus Montius attulisset lib. de vnius legis veritate cap. 76. addit: Licet Origines canonizatus non sit, propter tria fundamenta, in hoc loco integrum sibi auctoritatem præbere teneatur. Primo, quod sapientissimus erat, & multa bona scripsit. Secundo, quod Ecclesia tanquam in optimam expositionem hæc verba in officio posuit. Tertio, quod Hieronymus inquit: *Vbi Origenes bene, nemo melius, & ubi male, nemo peius.* Nunc sic: Aut quod in hoc loco, bene dixit, aut male? Non male, quia si male, Ecclesia non posuisset hoc in officio: igitur bene: & quia ubi bene (veluti per Hiero-*

nymum testatur) nemo melius, & non potest esse bonum, nisi verum sit, sequitur, quod in hoc loco Origenes optimè dixerit, & appellat Dominam nostram intactam, atquè immaculatam: igitur sine quocumque peccati fomite. Si Maria Augusta est quidem Mater immaculata, Mater incorrupta, Mater Dei Vnigeniti, Domini, & Regis, omnium plasmatoris, & creatoris cunctorum, si intacta Domina, si Domina, & sine quocumque peccati fomite; ei valdè decens, ut sit mundi Monarcha, & Imperatrix. Addiderim, quòd Arnestus Pragensis in lib. de Prærogatiis Virginis cap. 126. sic fatur: *Vna est puella peregrina, & pauper, & paruula, quam adamauit Rex Assurus, qui est Deus super omnia benedictus, & bonus in facula, amen. Et inuenit in conspectu eius gratiam, & misericordiam super omnes mulieres, & imposuit diadema super caput eius, & fecit eam regnare pro Vashti, id est, pro Matre Eua, Matre Sæua. In quibus omnibus datur nobis intelligi, quod etsi sint sine numero; siue in Cælo, siue in terra, siue virtutes Angelicæ, siue animæ sanctæ, que reg-*

regnant cum Agno, vel regnabunt, & Agnus Dei cum illis. Vna est tamen Regina Reginarum, nomine Maria, quam viderunt Regiae ceteræ, & laudauerunt, & beatissimam prædicauerunt. Id est, in superlativo gradu, & summo Beatam Rex Assuerus, qui est Deus, super caput Mariæ Augustissimæ Diadema imposuit, ac fecit, eam regnare pro Vashti, id est, pro Matre Eua. Signum ergo, quod hocce Diadema Regium eam decet: ergo & Imperiale. Igitur non indecens erit, sed potius decens ipsi, & summo pere, quod mundi Imperatrix, Monarcha quæ existat. Prædictæ decentiæ subscribit D. Bonaventura (id obiter) in Cantico *Te Deum* ad B. Virginem, ibi: *Te decet laus, Te decet Imperium, &c.*

38 Notes velim, quod Virgo Deipara dicitur, & est Imperatrix Cœli, & terra, ac mundi totius, quia cum eius imperium reuera completem, atque adeò perfectum sit, sit indè, ut ambiat, atquæ complectatur omnia illa, quæ sunt capacia imperij: ergo attinget nè dum Cœlum, & terram, sed &

totum mundum: eo quod ille (sicut & cætera hæc) existat dicti imperij capax. Fulcitur id, & si in re alia. Intellectus substantiarum separatarum ideo comprehensiūe attingit intelligibile ens, quia est perfectus naturali perfectione : quippe qui totus in acta existat, teste D. Thoma 2. contra Gent. cap. 99. sic aiente: Cum enim intellectus earum (nempè substantiarum separatarum, de quibus ipse loquitur) sit perfectus naturali perfectione, ut pote totus in actu existēs, oportet, quod suum obiectum, scilicet ens intelligibile, uniuersaliter comprehendat. Atly intellectus perfectus in talibus substantijs separatis, dicit esse completum in linea intellectuale: ut colligitur ex Cursu Salmaticensi tractat 7. de Angelis disput. 6. dub. 3. §. 2. num. 65. Vbi impugnans expositionem à Suario adactam ad hoc testimonium, imò & ad illud ex eodem 2. contra Gent. desumptum, scilicet: Ex hoc, autem, quod substantia aliqua est intellectualis, comprehensua est totius entis, sitam in eo, quod S. Doctor tantum significare vult, quod sub obiecto

in-

intellectus Angelici totum ens naturale comprehendens sit; non verò, quod tale obiectum comprehendat intellectus eiusmodi, hæc attexit: *Non igitur hac expositio placet. Quoniam D. Thomas non dixit, sub obiecto intellectus Angelici comprehendendi totum ens naturale; sed afferuit, quod hoc ipso, quod substantia aliqua est intellectualis (intellectualitate tamen completa, atquè a deo perfecta) comprehensiva est totius entis.* Quo sit, ut Angelus, quantumvis inferior sit, ut potè habens intellectualitatem completam, ac proinde perfectam ex parte virtutis suæ intellectivæ, Angelos quantumvis superiores comprehensiue attingat. De quo in Tract. de Angelis latè egimus. Aduer-

tas, quòd verba illa suprà posita, nempe:

Capacia Imperij: & dicti Imperij

capax debent intelligi de

imperio purè

passiuo.

SECTIO V.

Tripli obiectioni fit satis.

39 **O**bijcies primò. Nam ratio imperij ex se quidem dicit imperfectionem, eo quod superioritatem exprimat. Superioritas autem dicat imperfectionem in se ipsa, necesse est, quippe quæ humilitatem nullo modo redoleat. Igitur in Sacra Deipara minimè existet. Nec mireris, cum illa, & semper, humilitatis lacte respersa. Ergo nullatenus erit mundi Monarcha, & Imperatrix.

40 Respondetur, quod ratio imperij nullo modo dicit ex se imperfectionem vel minimam; nec etiam superioritas ab imperio allata. Quod patet. Nam D. Ambrosius lib. 2. in Luc. versans illud Luc. 2. Et descendit cum eis, Eccl. scribit sic: *Et venit Nazareth, Et erat subditus illis.* Quid enim Magister virtutis, nisi officium pietatis impletet? *Et miramur, si Patri defert, qui*
sub-

subditur Matri? Non utique infirmitatis; sed pietatis ista subiectio est; attollat licet sauis emissus latebris coluber perfidiæ caput, & serpentinis euomat venena pectoribus. Cum dicit se Filius missum, maiorem hereticus appellet Patrem, ut imperfectum Filius dicat, qui potest habere maiorem: ut alienis auxilijs afferat eum, qui mittitur, indigere. Numquid & humano egebat auxilio, ut Materno seruiret imperio? Magister virtutis fuit quidem subditus Matri suæ, ut pietatis impleret officium: igitur subiectio hæc in Christo ab imperfectione, & prorsus, aliena: ergo & imperium Matris erga illum met imperfectionis vel minimæ expers: ergo superioritas ab eo allata, non superbiæ euaporauit fumos; sed humilitatis fuit lacte irrorata; immo & eius circumsepta fluentis: cum fuerit superioritas prorsus humili, ac proinde Matris Dei superioritas: ergo necesse, pulchra sit: ergo & perfecta necesse, existat: ab imperfectione ergo immunis vel leuissima.

41 Addiderim, quod superioritas in Virgine

gine debet, & necessario, esse ab imperfectione (idem de Imperio astruas) omnino immunis. Qua de causa? Ob ea sanè aurea, sanè pulchra, quæ attexit Magnus Athanasius *in Serm. de Sanctissima Deipara*, sic se habentia: *Spiritus Sanctus in Virginem descendit cum omnibus suis essentialibus virtutibus, que illi per rationem diuini Principatus ad sunt, imbuens eam in gratia, ut in omnibus gratiola esset: atque idcirco gratia plena cognominata est: eo quod adimpleione Spiritus Sancti omnibus gratijs abundaret.* De hac verò Matiæ gratia postea subiicit: *Neque enim id temporarium in Virgine accidisse opinor; sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse, quemadmodum.* Et nunc, Et in præsentia, Et in aeternum usque habet. Præterquam quod si superioritas in Virgine Deipara afferret secum imperfectionem aliquam, nullo modo omnis creaturæ principatu gauisa. Quod profectò minime adstruas, cum D. Bernardinus Senensis *Serm. 3. de Natiuit. Virgin.* hæc scribat: *Quippe ipsa Virgo vere Sara, quæ Princeps in-*

interpretatur, quæ verum genuit Isaac, scilicet Filium Dei, in cuius semine benedictæ sunt omnes gentes, & per quem omnis creatura principatum habuit. Imò nec sortiretur ipsa hoc nimisrum, quod est imperare. Quod non ita est reuerà Tum, quia Damianus Serm. 2. de Natiuit. Virg. inquit: *Acceditis (alloquitur Deiparam Virginem) ante illud aureum humana reconciliationis altare, non solum rogans; sed etiam imperans, Domina, non ancilla.* Tum, quia in Officio recitando (supposita approbatione Apostolicæ Sedis) in *Descensione Virginis pro Fundatione nostri Ordinis, titulo Beata Marie de Mercede:* & proposito eidem Apostolicæ Sedi ab Illustrissimo, necnon & Reuerendissimo Domino D. F. Melchiore Rodriguez de Torres Episcopo Rossensi, hæc inter alia inueni conscripta.

*Surgamus ergo vigiles
Mercede ducti milites
Atquè Nolasco Principi
Nouum canamus canticum*

Appa-

Apparet Virgo Virginum

• • • • •
*Et, ut fundaret Ordinem
Sacra Parens imperat.*

Tum, quia Seuerus Alexandrinus in *Preca-tione ad Mariam*, inquit: *Salve Sancta Ma-ria, Mater Dei, Regina Cœli, porta Para-dysi, Domina mundi, &c.*

42 Notandum venit, quod præter illa, quæ à nobis adstructa sunt iam, alia occu-rrunt denuò ad probandum, quod nec *Superioritas inclusa in Imperio*, nec *Imperium eam includens*, dicit ex se imperfectionem ullam. Audias. Cicero lib. I. de legib. ait: *Lex est ratio summa, quæ iubet ea, quæ facienda sunt, prohibet quæ contraria.* Et Orat. II. Philippica. hæc scribit: *Est enim lex nihil aliud, nisi recta, & à numine Deorum tracta ra-tio imperans honesta, prohibens contraria.* Id etiam constat ex Præceptore Angelico I. 2. quæst. 17. artic. 1. ibi: *Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis. Im-pe-rans enim ordinat eum, cui imperat, ad ali-quid*

quid agendum, intimando, vel denuncian-
do. Sic autem ordinare per modum cuius-
dam intimationis, est rationis. Et 1. 2. quast.
57. art. 6. in corpore scribit sic: In omnibus
potentijs ordinatis illa est principalior, quæ
ad principaliorē actū ordinatur. Circa
agibilita autem humana tres actus rationis
inueniuntur, quorum primus est consiliari,
secundus indicare, tertius est præcipere. Pri-
mi autem duo respondent actibus intellectus
speculatiui, qui sunt inquirere, & indicare.
Nam consilium, inquisitio quadam est; sed
tertius actus est propriè practici intellectus,
in quantum est operatius. Non enim ratio
habet præcipere ea, quæ per hominem fieri
non possunt. Manifestum est autem, quod in
ijs, quæ per hominem fiunt, principalis actus
est præcipere, ad quem alij ordinantur, &
ideo virtuti, quæ est bene præceptiva, scilicet
prudentia, tanquam principaliori adiungitur,
tanquam secundaria, Eubulia, quæ est
bene consiliativa, & Synesis, & Gnome, quæ
sunt partes indicatiua. Et 2. 2. quast. 83. art.
1. ait: Ad rationem pertinet imperare non

solum potentij inferioribus, atque membris corporis; sed etiam hominibus subiectis. Nec etiam dicit imperfectionem in Deo vel minimam, ut patet ex ijs, quæ tradit Doctissimus Cursus Salmanticensis tom. 1. in 1. par. tract. 5. disput. 2. §. 4. num. 52. vers. Quoad primam verò partem, sic se habentia. Prædestinationis debet consistere in actu efficaci diuinis intellectus, quo efficaciter ordinantur, & disponuntur illamē media efficacia determinatè, & in particulari sumpta, per quæ postea suo tempore prædestinatus consequaturus est finem vita aeterna (cui in tract. de Prædestinatione Sanctorum subscriptissimus) at si semel datur in diuino intellectu actus Imperij subsequutus ad electionem, non potest non predictum Imperium hoc habere: si quidem eius essentia in nullo alio ponitur, praterquam in hoc, quod Deus per illum efficaciter ordinet, & imperet, ut suo tempore executioni mandentur predicta media, per quæ prædestinati transmittendi sunt in aeternam vitam: & propterea imperii istud subsequitur ad electionem efficacem eorum tantum

tum

tum mediorum, per quæ predestinatus suo tempore transmittendus est in finē vitæ aeterna: ut ita prædictum Imperium habeat infallibilem efficacitatem respectu talium mediorum. Et postea ostendens ipse, nedum in nobis; sed etiam in Deo dari Imperium, hæc attexit: *Quoniam actus qui in nobis reperiuntur, debent etiam poni in Deo, dummodo non inuoluant imperfectionem. At actus Imperij non inuoluit imperfectionem ullam: ergo. Quod verò non inuoluat ullam imperfectionem ex eo constat, quia in Missa Epiphaniae hæc extant: Ecce aduenit Dominator Dominus, & Regnum in manu eius, & potestas, & Imperium. In Dominica infra Octauam Epiphaniae, hæc: In excelso throno vidi sedere virum, quem adorat multitudo Angelorum psallentes in unum. Ecce cuius Imperij nomen est in aeternum. Et in Officio Sanctissimi Nominis Iesu, quod nimis extat apud Officia propria nostri Ordinis, hæc prima Antiphona ad Laudes conscripta offert: Iesus Nazarenus Rex Iudeorum Imperator Cœli, & Dominus dominantium.*

Ex ijs omnibus inferri oportet, tūm, quod Imperium ex se nullam imperfectionem dicit; tūm, quod in Deo, & Virgine Augusta est Imperium ab imperfectione expers, vel levissima. Igitur Dignissima Mater Dei Mūdi Imperatrix, Monarcha quē existet.

43 Obijcies secundò. Nam id, quod est imperare dicit vim coactuam: ut patet in Rege, v.g. qui, ex eo quod habeat respectu subditorum vim coactuam, potest quidem eis imperare. Quod non ita, dum quis sibi ipsi imperat, cùm respectu sui, vi coactua sit orbatus. Vndè per prudentiam monasticam nequit sibi propriè, & in rigore imperare: ergo saltim in ordine ad mundum nullatenus Imperium in Deo adstruendum, quippe quod vim coactuam exprimat, atque adeò imperfectionem dicat: ergo nec in Virgine Deipara. Non igitur erit mundi Monarcha, & Imperatrix.

44 Obiectio eiusmodi manebit, & omnino enervata, si audiatur Cursus Salmanticensis ubi supra, §. 6. num. 6. vers. Deinde id quoad tertiam partem, sic scribens:

Dein-

Deinde id quoad tertiam partem respon-
detur, nimirum non posse esse imperium unius
hominis ad se ipsum, ex eo quod non habet
respectu sui vim coactuam, etiam deficit.
Nam ad imperandum non est necessaria vis
coactiva, sed sufficit directiva. Et ita Princeps
manet obligatus eadem lege, quam co-
dit. Quare sicut Princeps mediante lege or-
dinata ad bonum commune potest sibi, &
subditis imperare: ita mediante prudentia
Monastica, qua respicit bonum proprium,
poterit tam Princeps, quam quisvis habere
imperium respectu sui ipsius. Quo sit, ut
hoc, quod est imperare, nullo modo dicat
vim coactuam, sed directuam, ex se. At
hoc imperare prout ex se dicit talem vim
directuam, non potest non perfectionem
afferre secum, ut per se liquet: ergo in ordi-
ne ad mundum dabitur tale imperare in Deo,
ergo & in Maria Augusta Matre eius, &
profecto Dignissima. Ly ex se, idem est, ac
ex suo primario conceptu, & ratione forma-
li. Nam hoc, quod est dicere vim coactuam
de materiali in eo se habet.

45 Obijsies tertio. Quia si in Virgine datur Imperium, etiam in Deo debet dari. At qui nullatenus in Deo datur, ergo nec in Deipara. Non ergo erit mundi Imperatrix. Quod non detur ullo modo Imperium in Deo, haud obscurè ostēditur. Nam donum Spiritus Sancti, quod nimur sit donum Imperij ad operandum ea, quæ fides dictat, nullo modo datur (quippè quod nullatenus inter septem dona, relata apud Isai. cap. 11. numeretur) ergo.

46 Respondeatur, concessa maiori, negando minorem. Ad eius probationem, distinguo antecedens: *Donum Spiritus Sancti, quod nimur sit donum Imperij, &c.* nullo modo datur, ut significatur nomine doni *præcepti*, concedo, nomine doni *Consilij*, nego antecedens. Certum est utique, daridonum Spiritus Sancti, quod prudentie corresponeat: & in ordine ad actum Imperij, tametsi donum eiusmodi non significatum sit nomine doni *præcepti*; sed nomine doni *Consilij*. Nec mireris! cum dona Spiritus Sancti conferantur ad actus scilicet,

in

in quibus mens, se habet, ut mota ab illo,
etiam si eodem actiuè eliciat, teste D. Tho-
ma 1. 2. quest. 68. art. 1. Cum verò id, quod
est præcipere, ex vi significationis nominis,
nullo modo innuat hoc, quod est moueri;
sed mouere, idcirco fuit reuerà congruum,
ut donum, quod correspondet prudentiæ,
non appellaretur præceptum; sed consilium:
per quod significari queit motio mentis
consiliata ab alio consiliante. Audias eun-
dem Præceptorem Angelicum 2. 2. quest.
52. art. 2. ad 1. Et 3. hæc diffudentem: Di-
cendum, quod iudicare, Et præcipere non est
moti, sed mouentis, Et quia in donis Spi-
ritus Sancti mens humana non se habet, ut
mouens; sed magis, ut mota, inde est, quod
non fuit conueniens, ut donum correspondes
prudentia, præceptum diceretur, vel iudicium;
sed consilium, per quod potest significare mo-
tio mentis consiliata ab alio consiliante, Et c.
Vnde mens humana ex hoc ipso, quod diri-
gitur ab Spiritu Sancto, fit potens dirigere
se, Et alios. Igitur in Deo datur Imperium.
Præterquam quod in Deo dari Imperium

expressè adstruit ipse D. Thomas i. part.
quasi 23. art. 4. ita inquiens: *Dicendum, quod
prædestination secundum rationem præsuppo-
nit electionem. Cuius ratio est. Quia præde-
stinatio, ut dictum est, est pars prouidentia.*
*Prouidentia autem, sicut & prudentia, est
ratio in intellectu existens præceptiva ordi-
nationis aliquorum in finem. Et allocutus
de prouidentia, cuius prædestination est pars,
hæc art. i. ad i. scribit: *Dicendum, quod se-
cundum Philosophum in 6. Ethicor. pruden-
tia propriè est præceptiva eorum, de quibus
Eubuliarecte consiliatur, & Synesis recte in-
dicat. Vnde licet consiliari non competit
Deo, secundum quod consilium est inquisitio
de rebus dubijs; tamen præcipere de ordinā-
dis in finem, quorum rectam rationem ha-
bet, competit Deo secundum Psalmum, præ-
ceptum posuit, & non præteribit. Et secun-
dum hoc competit Deo ratio prouidentiae, &
prudentiae. Addiderim, quod Christus Do-
minus ea ratione, qua homo fuit reuerà ca-
pax præcepti diuini; imò & de facto illud
habuit de subeunda morte pro redemptio-**

ne nostra, ut docte commostrat M. Ioannes Vincentinus in sua Relect. pag. 402. & tribus sequentibus. Quod pro certo supponit M. Ioannes à S. Thoma in 3. part. quest. 19. disput. 17. art. 4. §. Secundò notandum est. Ergo cùm præcipere imperare sit, & in Deo detur hoc, quod est præcipere, fit consequēs, ut & imperare non possit non dari in illo-met. Ergo sicut preceptum in ipso datur, ita & imperium: ergo & in eius Matre.

O MARIA Augustissima.

O Bsecro Te per gratiam, qua Dominus voluit esse tecum, & Te voluit esse secum, ut propter eandem ipsam gratiam, misericordiam Tuam, & gratiam (verba Richardi de S. Laurentio lib. 2. de Laudib. Virgin. pag. 136. ex D. Anselmo de prompta) facias esse mecum. Fac, ut amor Tui semper sit mecum, & respectus pietatis Tuae, quamdiu ego subsisto, semper sit mecum. Fac, ut congratulatio beatitudinis Tuae semper sit mecum, & compassio miseriae meae, quantum

N
mibi

mihi expedit, semper sit Tecum. Sicut enim, o Beatissima, omnis a Te aversus, & a Te despectus, necesse est, ut intereat, ita ad Te omnis conuersus, & a Te respectus, impossibile est, ut pereat. Defende me Tuis precibus, semper liberans a cunctis aduersitatis bus, & periculis, & a quibusvis calamitatibus, & futura Filij tui intermina ione, a peccatis meis, & iustissime quidem, pro merita. Colloca vero, ut Dominus, in loco voluptatis, ubi lux, & pax, & desiderabilium largitio summa. Gubernacula Ecclesiastici Ordinis tenens, in tutum deducito portum. Sacerdotes iustitia, & exultatione purae fidei splendidissime induito. Ortodoxos Principes in pace, & quiete regito. Malefidas nationes barbaras, quae Te, Deumque ex Te natum, blasphemis lacerant, pedibus eorum substernito, & subiicit. Huicce Hispaniarum Regno, quod semper Tuis patrocinij innititur, Adiutrix esto. Tuam hanc Curiam Matritensem, & Regiam, quae Te veluti Turrem, & fundamentum habet, spiritualibus coronato triumphis, firmato, ac custodito.

dito viribus. Huiuscce Habitaculi Sacri, ac
Mercenarij Templi decorem conseruato,
& semper. Mercenarios Laudatores, &
Tuos, ab omni calamitate, animique ango-
ribus defendito. Liberationem dato Cap-
tiuis. Vniuerso auxiliatricem Tuam ma-
num porrigito, vt Te, tanquam
Imperatricem *Sui Festiuè*
concelebret.

SVB CORRECTIONE SANCTÆ
Matri Ecclesiae.

Difficultie in
glio d'Appia. Hhunc Hispaei Scutis
Vitellius. I-sabiliocerum conseruare.
E. C. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
T. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
Lupi. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
M. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
num. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
T. 15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.

15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.

15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.

15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.
15. 15. 15. 15. 15. 15. 15.

DISPV TATIO APPENDIX.

An Virgo Deipara in primo Conceptionis instanti Imperium in omnes creaturas sortita fuerit?

Quamvis disputatione præcedenti *sect. 3.* *nu. 22. §. Notes* asseueremus, sacræ Deiparæ in primo Conceptionis instanti collatum fuisse id, nempe, quod Imperatrix mundi, Monarchaque existeret, atque adeò *tunc* in omnes creaturas dominium, & Imperium sortitam fuisse; nihilominus tamèn, ut ostendatur id clarius, hanc, & specialem, disputationem atteximus.

SECTIO VNICA.

Assertio, & eius fundamenta.

Dicendum est, Virginem Deiparam in primo suæ Conceptionis instanti Imperium in omnes creaturas sortitâ fuisse. Tenet Doctissimus Salazarius *de Concep. cap.*

32. num. 63. Ostenditur primò. Nam Christopolitanus Antistes in Cant. Magnificat ad illa verba: *Fecit mihi magna* scribit sic: *In tantum ista dignitas est maior ceteris dignitatibus tā precedentibus, quam subsequentibus, in quantum omnes aliae dignitates, vel ordinabantur ad istam, vel data sunt propter ipsam, quia debuit habere omnes alias dignitates, in quantum est Mater Dei.* Maria Augustissima debuit quidem habere omnes alias dignitates, in quantum est Mater Dei; ergo & dignitatē Imperatricis, sita scilicet in eo, quod illa sortita sit dominium, & Imperiū in omnes creaturas. Sed in primo suæ Conceptionis instanti dignitate Maternitatis diuinæ fuit gauisa, ut ex disput. precedenti num. 22. clare constat: ergo & ista Imperiali.

2 Secundò. Quia Dionysius Carthusianus lib. 1. de Laudib. Virgin. hæc diffundit: *Sicut Christum decuit omni perfectione naturæ, & gratiæ in termino excellentissimo præfulgere propter unionem hypostaticam, sic etiam Mariam, quia post illam, non est alia tam vicina unio, quam Matris Dei cum Deo Filio suo.* At

Chri-

Christus Dominus in primo suæ Cōceptionis instāti dominium in omnes creaturas, & Imperium sotitius: ergo & eius Mater. Addiderim, quod D. Damascenus Orat. 2. de Assump.
 hæc attexit: Oportebat, Dei Matrem, ea, quæ
 Filijs sunt, possidere. At Filius in primo suæ Cō
 ceptionis instāti habuit dignitatem Imperia
 lem: ergo & Maria Augusta, eius Mater, &
 quidem Dignissima. Habuit ergo illa in tali
 instanti Imperiū in omnes creaturas. Præter
 quam quod, istuc Verbum *Domina*, vel istuc
 Verbum *Imperatrix* in Virgine, est quidem
 Verbum vniuersale, ergo trahetur ad hunc ca
 sum, quo vis expresso maiorem, neimpè, quod
 illa fuerit adhuc in primo animationis mo
 mento dignitate Imperiali prædita, ac proin
 de habuerit etiam in eo ipso monēto, & in
 stanti dominium in omnes creaturas, Impe
 riumquè. Nec mireris! cū verba vniuersalia
 trahantur in omnibus, & per omnia, ad om
 nes casus, non solum expressos, sed etiam ma
 iores expressis, l. ea tamen cōdit. ff. delegat. 3.
 Clement. 1. Tibi glos. 1. de re indic. Farinac.
 in crimin. tom. 7. conf. 3. nu. 9. vers. Qua verba,

¶ lib. 2. decis. decis. 357. n. 5. ¶ ita vniuersaliter omnia comprehendunt, ¶ singula, ac si essent specialiter omnia enunciata, Oldrad. cōsil. 322. num. 2. Præterquam quod D. Athanasius supra num. 41. datus, in Sermon. de Sæctissima Deipara, hæc subiicit: Neque enim id temporarium in Virgine accidisse opinor; sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse, quemadmodum, ¶ nunc, ¶ in præsentia, ¶ in æternū usque habet. At qui iuxta Bernardinū Senensem Serm. 3. de Natiuit. Virg. est sanè Maria Augusta omnis creaturæ principatu gauisa: ergo id temporarium minime in illa accidisse, opineris, sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse, quemadmodum, & nūc, & in præsentia, & in æternū usque habet: ergo id ad omnia tempora venit extendendum, ergo & ad primum Virgineæ animationis momentum: ergo in eo momento prædictum principatum fuit sortita: ergo in eo momento habuit dominium, & Imperium in creaturam omnem.

¶ Tertiò. Nam huiusmodi Verbum Domina dicit dominium non particulare, sed

vni-

vniversale: igitur & Regale, & Imperiale cō-
prehendet dominium: eo quod verba genera-
liter prolatā referantur ad omnia; imò, & ad
omne tempus, l. si ita fuerit 9. ff. delegat. 3.
ergo & omne tempus attinget: ac proinde at-
tinget primum Virgine & animationis instās;
sea momentum. Quo fit, vt Dignissima Ma-
ter Dei sit, & fuerit quidem *Domina* in primo
Conceptionis instanti, atque adeò in omnes
creaturas dominiū, & Imperium sortita tunc
fuerit. Addas, quod exercere liberalitatem est
sanè proprium Principū, & cuiuslibet in par-
ticulari, l. si quando, C. de bon. vocant. lib. 10.
atque ideò eorum beneficia latissimè sunt in-
terpretanda, l. beneficium, ff. de constitut. Prin-
cip. & ibi Ias. num. 31. Farinac. cons. 131. nu. 1.
lib. 2. & etiam eius gratia, vt idem eodē libro
cons. 163. num. 6. notat, ergo & Deus erga suā
Matrem liberalitatem exercuit nuper dictā.
Addas etiam, quod voluntas à potestate me-
tienda venit. Ripa in l. naturaliter, §. Nihil
commune num. 107. ff. de acquirend. possession.
Farinac. consil. 45. num. 30. lib. 1. ibi: A potesta-
te venit metienda voluntas. At potuit Deus

con-

conferre Dignitatem Imperialem Matri suæ
in primo Conceptionis instanti, ac proinde
dominium, & Imperium in omnes creaturas,
ergo voluit, ergo fecit. Addas insuper, quod
teste Psalmographo, Deus fundauit hanc Ci-
uitatem, ne impè Mariam Augustissimam. At
Reges mundiales regiam exquirunt Ciuita-
tē, quæ eorum magnificentiæ magis corres-
pondeat. Illorū quilibet, hisce numeris, si pos-
sent, sedem sui regni, primam vè Ciuitatē ab-
solutam reuerā sortirentur, muris pulcherri-
mis, & fortissimis accinctam, circundatam,
fontibus nec paucis decoratā, ianuis amplis,
atque spatiofis plateis illustrem, callibus, vi-
eisque non flexuosis, & obliquis; sed rectis, &
ornatis cōpositam, fulgidam illustrium ædiū
multitudine, bonorum omnium, quæ vel appetit
animus, exigitvè necessitas, deliciarum-
vè status requirit, aut appetitu desiderare va-
lent, abundantia refertam. Cur ergo summus
Rex, qui inter omnes mundi creaturas, hanc
solam Mariam, ut propriam Ciuitatem elegit
(ipse enim fundauit eam Altissimus) bono-
rum omnium benedictionibus non repleret?

om-

omnium rerum abundantia non impingueret? diuinitarum omnium copia non ditissimā redderet? Cur si in primo Conceptionis instāti: & gratiæ, & gloriæ fluentis circumsepta, imo & Dignitate Maternitatis diuinæ decorata, Dignitatem Imperialem, & Monarchicam etiam non sortitura? Dicendum ergo, Mariam Augustā eam tunc habuisse, ac proinde Imperiale Dominium in omnes creaturas. Addas denique, quod Iris Metheorologorum effectuum est speciosissimus reuera, & pulcherrimus. Hinc Eccle. 33. Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum, valde speciosus est in splendore suo. De quo allocutus Maximianus apud M. Lezanam in lib. Apologet. pro Immaculata Maria Concept. cap. 7. hæc subtexuit:

*Theumantis proles, varianti ueste refulgens
Multicolor picta per nubila deuolat arcu,
Cum sol ardentes radios in nubila iecit.
Adhærescit Poetarum Princeps Æneid. 5.
Mille trahit varios aduerso sole colores.
Imo & Naso Metamorphos. I.
Nuncia lunonis varios induitæ colores.*

Cur

Cur verò Maria nuncupatur *Iris*? Quia est profecto formosissima, pulcherrima, & gratiosissima, & à primo Conceptionis instanti. Nuncupatur etiam *Iris*, quia sicut *Iris* coloribus nunquam orbatus, ita Virgo Deipara, donis, ac priuilegijs varijs orbata nunquam: inter hæc priuilegia recensendum est istuc speciale, scilicet, quod habuerit dominium, & Imperium in omnes creaturas: ergo priuilegio tali nunquam orbata, ergo nec in primo Conceptionis instanti.

4 Quartò. Quoniam Arnoldus Carnotensis in lib. de Laudib. Virgin. ita inquit: *Vna est Maria, & Christi caro, unus Spiritus, una charitas, unitas diuisionem non recipit, &c.* At Christus in primo suæ Conceptionis instanti prædictū Imperium in creaturas omnes sortitus: ergo & Maria, vi unitatis eiusmodi, id ipsum habebit. Audias, et si in re alia. Deus per vnicam dum taxat speciem intelligibilem, eāque vniuersalissimā, cognoscit omnia. Qui us ergo Angelus, quò perfectior extiterit, eo intelliget per vniuersaliores species. Quod patet. Nam quò perfectior est quiuis Angelus,

Ius, cò est similior Deo, in modo nimirum intelligendi: ac proinde, cognoscet, ratione huiusc similitudinis, per species vniuersaliores. Illustratur id, & fulcitur testimonio Angelici Doctoris *in 2. dist. 3. q. 2. art. 2. in fine corporis*, hac sub forma contexto: *Scientia Dei est vniuersalissima, quia una similitudine, que est sua essentia, omnia cognoscit, ac si quis per rationem communem entis omnia cognoscere possit: & quanto per pauciores formas intelligit, tanto scientia eius est vniuersalior, & similior diuina scientia: ut si quis cognoscat omnia per intentionem decem generum & quis non, nisi acciperet species primas generum, & sic descendendo usque ad specialissima, secundum multiplicationem specierum inueniretur particulatio earum.* At caro Christi, & Mariæ non similis; sed una, Spiritus non similis; sed unus: non similis; sed una charitas (loquimur verbis præcitatii Arnoldi) & hæc vnitas diuisionem (teste ipsomet) recipit minime: atque adeo (inquit) *Filiij gloriam cum Matre non tam communem iudico, quam eadem.* Igitur cum Filius Mariæ Augustæ in pri-

mo suæ Conceptionis instanti sortitus quidē fuerit Imperiale dominium in omnes creaturas, fit consequens, ut Maria eius Mater, id ipsum etiam in eo instati, seu in primo suæ animationis momento, sortita fuerit. Notes, quod maior vno, simplicitas, ac efficacitas virtutis, quæ est in medio aliquo, destinato ad cognoscendum, quale est species intelligibilis, prouenit, & oritur ex vniuersalitate maiori. Sicquè principia, quo vniuersaliora, eò (quantum est de se) sunt reuerà efficacioris virtutis, simplicitatis maioris, actualitatis, & vnionis. Quod desumitur ex eodem Praeceptore Angelico 2. sentent. dist. 3. q. 2. artic. 2. in solut. ad 3. his verbis: *Ad tertium dicendum, quod cognitio perfecta non habetur per medium vniuersale, quia non est efficax ad cognitionem omnium propriorum. Si autem per medium vniuersale omnia propria efficaciter cognoscerentur, esset perfectissima cognitio. Quia quantum aliquid est magis unum, & simplex, tanto est viriusius, & nobilitus. Et hoc modo dicimus, quod Angeli superiores sufficiēter performas vniuersales cognoscunt res, sicut Deus per es-*
sen-

sentiam suam perfectè cognoscit omnia. Vnde fit, quod maior vnio, & simplicitas, ac virtutis efficacitas, quæ elucet in illo medio, quale est species intelligibilis, destinato ad cognoscendum, nō proueniat quidem ex alio, quam ex vniuersalitate ipsa maiori: igitur quò fuerit maior vniuersalitas in tali medio, eo maior reuerà vnio erit, & è contra Pergas. Mariæ, & Christi unus Spiritus, una Mariæ, & Christi charitas, una utriusque caro: hęc verò unitas diuisionem non recipit: ergo cum Christi Imperium in omnes creature in illo met existat à primo Conceptionis instanti, sitquè amplissimum, fit consequens, ut eius Mater, vi dictæ unitatis, tale Imperium sortiatur etiam, & amplissimum (tametsi id in ea participatiuè sit) à primo suæ animationis momento. Notes denique, quod, teste Cursu Salmanticensi tract. 7. de Angelis disput. §. dub. §. 3. vers. Respondeatur secundo, unus beatus, ex eo, quod clarius Deum videat, infestur sanè, quod habeat sibi unitam essentiam diuinam, quatenus est species magis vniuersalis. Cum ergo Sacra Deipara in primo suæ Con-

ceptionis instanti (in gloria intelligas) amplitudinem Imperij cognouerit sui in omnes creaturas, sit planè, quod in eo instanti Imperium tale fortita fuerit.

5 Quintò. Nam Germanus Constantopolitanus in *Orat. de Zona Virgin.* hæc attēxuit: *Omnia tua sunt admirabilia (ò Deiparal) omnia supra naturam, omnia ingentia:* igitur hoc admirabili, & ingēni, nempe quod fuerit in primo Conceptionis instanti dominium, & Imperium in creaturas omnes fortita, nullo modo orbata Maria Deipara. *Omnia enim illius sunt admirabilia, ingentia omnia.*

6 Sextò. Quia Eruditus Ioannes Baptista de Lezana in lib. *Apologet. de Concept. cap. 9.* pag. 37. §. Secundi capit. versans illud Cant. 2. *Ego flos campi, & lily conuallium,* hæc scribit: *Cum Sponsus, quasi sui prædicans laudes dixerit: Ego flos campi, & lily conuallium,* nullo mediante, subdit: *sicut lily inter spinas, sic amica mea, &c.* Ac si apertius diceret: *Sponsa mea Maria adeò similis, propinquæ, & proxima mea astimari debet, ut si ego sum*

sum lilyum conus allium, ipsa quoque lilyum inter spinas sit. Hoc est. Si ego per naturam lilyum pulcherrimum sum, & sine ollo squaloris vestigio, ipsa quoque per gratiam, quia venustissimum, & nitidum lilyum est, sine ollo factore peccati, aut indicio fuit. Est enim mihi valde proxima, & propinqua. Sic ad rem meam. Sponsa mea Maria adeò similis, propinqua, atque proxima mea aestimari debet, ut si ego sum Cœli, & terræ Imperator, ipsa quoque Cœli, & terræ Imperatrix sit. Hoc est. Si ego per naturam Imperator sum Cœli, & terræ, atque adeò in omnes creaturas Imperium, & dominium habeo: ipsa quoque per gratiam, & consequenter *participatiuè*, profecto est Cœli, terræque Imperatrix: ac proinde dominium, & Imperium in creaturas omnes fortitur. At eiusmodi Sponsa tali Imperio orbatus nunquam, ergo nec eius Sponsa, & Dignissima præfato Imperio orbata unquam. Illud ergo habuit in primo suæ animationis momento. Præterquam quod, Angelicus Doctor 2.2. quest. 103. art. 4. adstruxit, debitam Mariæ Hyperduliam fore, propter sci-

licet

licet specialem affinitatem ad Deum : ergo propter hanc ipsam specialem affinitatem ad Deum, oportet dici, quod, si ea Imperium habet in omnes creaturas (ut habet revera) sortiatur illud utique à primo suæ Conceptio-
nis instanti.

7 Notes, etsi in re alia, quod species in-
telligibiles Angelicæ non sunt in rigore , ac propriè loquendo, propriæ passiones respectu essentiæ Angeli, aut sui intellectus, nec ema-
nant ab eisdem per naturalem resultantiam ; sed à solo Deo sunt quidem in intellectu An-
gelico à primo creationis instanti effectiæ
productæ, ut constat ex doctrina D. Thomæ
1. p. quest. 55. art. 1. vbi adstruit, Angelum non
cognoscere omnia distinctè , & quoad sibi
propria , per suammet substantiam: eo quod
non continet sic ea. Si verò species rerū om-
nium, distinctè eas repræsentantes, forent pro-
prietates Angeli, actiue ab eo dimanantes, tūc
res omnes, saltim per se primo repræsentabi-
les per species, continerentur in essentia quo-
ad sibi propria, distinctè , & perfectè sub esse in-
telligibili, ac proinde per solam suam essentia-
lē cuncta

cuncta hæc cognitione attingeret sua: ergo nec species intelligibiles vniuersaliores Angelicæ erunt in rigore, & propriè loquendo, propriæ passiones respectu essentia Angeli superioris, aut sui intellectus, neque per naturalem resultantiam emanabunt ab ipsis met; sed a solo Deo in intellectu superiori Angelico erunt à primo creationis instanti effectuè productæ. Si ergo eiusmodi vniuersaliores species sunt à solo Deo effectuè productæ in tali intellectu, & à primo creationis instanti, cur non poterit adstrui, Deum, Matri suæ, & Dignissimæ (quippe quæ habeat dominium, & Imperium in omnes creaturas) tribuisse à primo Conceptionis instanti tale Imperium, & dominium in ipsas? Et si talis productio eis conueniens, cur non id etiam Virgini erit conueniens, quando Mater Dei?

8 Notes etiam, quod, teste Doctissimo Lezana de Concept. cap. 25. Maternitas diuina in Virgine, seu quod Virgo sit Mater Dei, est quasi quoddam fœcundissimum principium, ex quo, quotquot in favorem ipsius excelentiae dicuntur, tanquam conclusiones eliciti reuerâ

uerà queunt. Nam si quæras, cur Dei Matrem decuerit, Virginem esse? Responsum habebis præoculis. Quia Mater Christi est. Cur ea cōcepta in gratia, imò & in gloria: Cur à debito contrahendi originale peccatum prorsus expers: Idem responsum audies. Cur eius Assumptionem in Cœlum totis tuemur præcordijs, & affectuosè testamur? Quia illud sanctissimum corpus, de quo Christus carnem assumpsit, escam vermibus traditam, nec sentiri, nec adstrui queit. Imò & Augustinus Serm. de Assumpt. Virgin. dicere pertimescit. Si inquiras rursus, cur ea ab omni actuali criminè proponatur libera? En responsum. Quia Mater Dei est. Igitur ex hoc, quod Maria Augusta Mater Dei sit, oportebit etiā adstrui, etiam in primo suę animationis momēto, prædicto Imperio minimè orbatam fuisse.

9 Notes insuper, quod Angelus de Pace, alias de Pasu super Missus est, cap. 25 ad ea verba: *Gratia plena* tom. 3. *Biblioth. Virgin.* ait: *Es quippe gratia illa plena, quod fauores reliquos superat.* O subleuat te ad omnē excellentiam, qua cum in Cœlis, tūm in terris appeti

appari potest, aut concedi. Igitur cum Virgo Deipara haberet plenitudinem gratiae (quippe quæ pro illo primo Conceptionis instanti, & in eo (ut rectius loquamur) fluenta gratiae purissima cibiberit: atque adeò pars illa Conceptionis ipsius gratia vacua minime. Alioqui Virgo non foret gratia plena, ut argutè docet Pincus Ramirez de Concept. Antholog. 4. §. 1. num. 215. vers. Explicui in Examine) sit consequens, quod id illam tunc sublevarit ad excellentiam omnem, quæ & in Cœlis, & in terris concedi potest: ergo & ad istam, scilicet, quod sit Mūdi Monarcha, & Imperatrix. Igitur Dignissima Mater Dei in primo suæ Conceptionis instanti in creaturas omnes fuit sortita Imperium.